Nguồn tư liệu về người Thái Bình đi sứ
sang phương Bắc ở các triều đại Lý, Trần,
Hồ thật hiếm hoi. Vào thời Trần có Bùi
Mộc Đạc (1264 - 1326), quê làng Tri Lai,
nay thuộc thành phố Thái Bình được cử
đi sứ. Sách Đại Việt sử ký toàn thư chép
năm Bính Ngọ (1306): “Sai Hàn lâm học
sĩ Lê Tông Nguyên, Trung thị đại phu Bùi
Mộc Đạc sang Nguyên đáp lễ”. Từ thời Lê
Thánh Tông (1460 - 1497) trở về sau đa
phần các triều vua đều có người Thái Bình
được cử làm Chánh sứ, Phó sứ, hoặc tham
gia đoàn sứ bộ sang phương Bắc.

Vào năm Canh Dần (1748) được
cử đi sứ nhà Minh tâu về việc người Minh
vào lấn cướp vùng biên, xâm nhập khai
thác tài nguyên biển. Cảm phục tài năng
biện bác của ông, vua Minh ra chỉ dụ cấm
những việc làm sai trái của người Minh.

Hoàng giáp Quách Hữu Nghiêm (1445
- 1505), là em ruột Quách Đình Bảo. Năm
Nhâm Tuất (1502), làm Chánh sứ sang nhà

Minh. Qua thơ văn, đối đáp, các nhân sĩ
Trung Hoa vô cùng thán phục, vua Minh
khen là đáng được sánh ngang với nhân
tài thời Tam đại (Hạ, Thương, Chu).

Năm Đinh Tỵ (1497), triều đình nhà Lê
cử một đoàn sứ bộ sang nhà Minh để báo
tang Lê Thánh Tông và xin phong vương
cho vua Lê Hiến Tông. Điều đặc biệt là
Chánh sứ và hai Phó sứ của đoàn sứ bộ
này đều là người Thái Bình. Đó là Hoàng
giáp Phạm Hưng Văn quê xã Đông Vinh,
huyện Đông Hưng làm Chánh sứ.

Khi đàm đạo, xướng họa văn
chương, cả ba sứ thần quê Thái Bình đều
được các nhân sĩ, trí thức Trung Hoa hết
lời khen tụng. Khi hai đoàn sứ thần nhà
Minh sang, Nguyễn Hán Đình được đặc
cách tiếp sứ. Năm 1504, Hiến Tông mất,
Túc Tông lên ngôi, ông lại sang sứ nhà
Minh lần thứ hai.

Tam nguyên Trạng nguyên Phạm
Đôn Lễ (1454 - ?), đỗ khoa Tân Sửu
(1481), quê xã Tân Lễ, huyện Hưng Hà.
Năm 1484, làm Chánh sứ sang nhà Minh.
Nhân chuyến đi, ông học được kỹ thuật
chế tác khung dệt chiếu, pha chế màu
nhuộm cói... về nước truyền dạy lại cho
dân làng. Được người đời tôn vinh là
Trạng Chiếu.

Tiến sĩ Đặng Doãn Tu (1463 - ?), quê
xã Đông Động, huyện Đông Hưng tham
gia đoàn sứ bộ sang nhà Minh.

Khi doàn về đến Bằng Tường
thì gặp cướp. Đỗ Lý Khiêm đã dũng cảm
chống trả, chẳng may ông bị trúng tên
độc và mất trên đường về. Được thờ làm
phúc thần ở làng.

Tiến sĩ Bùi Tất Thắng (1572 - 1626), quê
xã Phú Xuân, thành phố Thái Bình. Ông
nổi tiếng thơ hay và giàu khí tiết. Năm
Bính Dần (1626), làm Phó sứ sang sứ nhà
Minh, xướng họa văn chương vang lừng
tiếng tăm. Trên đường về ông bị ốm chết.
Được vua Minh cảm thương, cho dựng bia
nơi ông mất.

Tiến sĩ Lại Mẫn (1539 - ?), quê xã
Tân Phong, huyện Vũ Thư. Năm 1573,
làm Chánh sứ sang phúng viếng Minh
Thế Tông.

Các hoạt động trong chuyến đi
sứ của Lê Quý Đôn, không chỉ lừng vang
đất Bắc mà còn được sứ thần các nước
chư hầu như Triều Tiên, Nhật Bản, Miến
Điện… vô cùng phục nể.

Lịch sử bang giao Đại Việt còn ghi
nhận một trường hợp khá hy hữu về người
Thái Bình đi sứ. Vào khoa thi Nhâm Thân
(1752), cả nước lấy đỗ có 6 người thì Thái
Bình chiếm tới 4 người ở thứ bậc cao nhất.
Điều kỳ thú là trong số 4 vị đại khoa này
có tới 3 người đi sứ là Lê Quý Đôn, Đoàn
Nguyễn Thục và Vũ Như Thức, trong đó
Đoàn Nguyễn Thục có con trai là danh sĩ
Đoàn Nguyễn Tuấn đi sứ thần triều Tây
Sơn và con rể là đại thi hào Nguyễn Du đi
sứ triều Nguyễn.

- Trị các bệnh xương khớp, cột sống.
- Chữa khối u.
Nhờ tác dụng phòng và hỗ trợ điều

điều trị bệnh ung thư của cây xạ đen,
đã có rất nhiều bệnh nhân mắc khối u
ác tính sử dụng cây xạ đen và đã cho kết
quả khả quan.

Mời cộng tác ấn phẩm Báo Thái Bình chào năm mới 2025 và xuân Ất Tỵ
Mừng năm mới 2025 và tết cổ truyền của dân tộc, Báo Thái Bình sẽ phát hành hai ấn phẩm

đặc biệt: Chào năm mới 2025 và xuân Ất Tỵ.
Ban biên tập Báo Thái Bình trân trọng kính mời cộng tác viên và bạn đọc tham gia cộng

tác, tập trung vào các nội dung: ca ngợi Đảng, Bác Hồ, mừng xuân mới, mừng quê hương,
đất nước đổi mới; những nhân chứng, tư liệu liên quan đến các ngày lễ lớn trong năm 2025,
đặc biệt là những mốc son và